mulhidah is rejectable because it contradicts the two foundations.

Keywords: waḥdah al-wujūd, manhaj sufi, fatwa.

PENDAHULUAN

Menerusi sejarah sufi, istilah waḥdah al-wujūd telah digunakan oleh para pengikut Muḥammad

bin ‘Alī (w. 638H/1240M) yang dikenali dengan Ibn ‘Arabī. Dalam karya Ibn ‘Arabī sendiri

tiada perkataan istilah waḥdah al-wujūd digunakan secara jelas. Yang dikesan hanya istilah

lain seperti al-wujūd al-wahid. Namun begitu kerangka untuk membahaskan kewujudan hakiki

Allah dan hubungan dengan alam telah diolah oleh pengikutnya dengan istilah waḥdah al-

Iman pada martabah ḥaqīqāt fana’ al-‘Ārifīn dan al-Ṣiddīqīn merupakan perbahasan

tawḥīd dhawqī dan wijdanī oleh golongan sufi. Martabah tawhid dhawqī dan wijdanī golongan

sufi juga diikitiraf sebagai manhaj ahli sunnah wal Jamaah. ‘Abd al-Waḥhāb b. ‘Alī b. ‘Abd al-

Kāfī al-Subkī, (727-771H / 1328-1370M) menjelaskan bahawa Ahl al-Sunnah wa al-Jama’ah

terbahagi kepada tiga golongan mengikut manhaj mereka. Pertama, golongan Muḥaddithun

(ahl al-Ḥadith), berpandukan al-Quran, hadis dan Ijmac. Kedua, golongan mutakallimun (ahl

al-nazār wa al-‘aql) daripada al-Asha’iriyyah and al-Mātūridiyyah berpandukan akal dan